
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  16   del  29-12-25  
 

          ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
DUP- DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, ANNI 
2026/2028. ESAME E APPROVAZIONE 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 16:00, in Laerru e 

nella sede delle Adunanze della Casa Comunale,  si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, con l’intervento 

dei signori componenti il Consiglio Comunale:  

MANCA MASSIMILIANO 
LEONARDO 

Presente CECCARELLI ERICA Presente 

DEFFENU ANNA MARIA Presente GIOVINI MANUELA Assente 
ERETTA GIUSEPPE Presente RUZZETTU LAURA Presente 
FRAONI PAOLO Assente RUDAS GIOVANNI Assente 
PALA GAVINO Assente   
ne risultano presenti n.   5 e assenti giustificati n.   4.  

- presiede il  MANCA MASSIMILIANO LEONARDO in qualità di SINDACO 

- partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 

comma 4° del D.Lgs. n° 267/20000 ) il  segretario comunale Dott. Spanu Claudio 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione: 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art.49, 1°comma del D.Lgs n°267/2000, i 
seguenti pareri: 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA. 
Data: 24-12-2025 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Puggioni Rossana 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' CONTABILE. 
Data: 24-12-2025 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Puggioni Rossana 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 

- l’articolo 151 comma 1, che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale”; 

- l’articolo 170, comma 4 e 6 che dispongono: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la 

Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni […]”; “Il documento unico di programmazione è 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; “Gli enti locali con popolazione 

fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

DATO ATTO che, alla data del 31/12/2024, la popolazione del Comune di Laerru 

risulta essere pari a 804 e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della 

predisposizione di un DUP semplificato; 

DATO ATTO inoltre che, sulla base di quanto stabilito dal principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 4/1, al 

D.Lgs. n. 118/2011: - il documento unico di programmazione 

- DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa 

dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di 

tutti gli altri documenti di programmazione. 

E’ consentito di redigere il Documento Unico di Programmazione semplificato 

attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste per il 

loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti e che deve illustrare: 

a) l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 

particolare riferimento alle gestioni associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica; VISTO il D.M. 25 Luglio 2023, 

recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 27/11/2025, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 

2026-2028, da presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti 

deliberazioni; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione contabile; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione favorevole espressa in forma palese, all’unanimità 

                                                   D E L I B E R A 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2026–2028, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2026/2028 verrà pubblicato sul sito 

internet del Comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

Quindi successivamente, con separata e favorevole votazione unanime, 

espressa in forma palese, stante l’urgenza di procedere all’approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2026-2028, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-12-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI LAERRU 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 

Il SINDACO Il segretario comunale  
 MANCA MASSIMILIANO LEONARDO Dott.  Spanu Claudio 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 
 


